
___________________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune 
di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

COPIA

COMUNE DI VOGHIERA
             Provincia di Ferrara

ORDINANZA DEL SINDACO
N.10 DEL 24/04/2025

OGGETTO:CHIUSURA UFFICI COMUNALI PER LA GIORNATA DI VENERDI' 2 
MAGGIO 2025

                                                                                     

IL SINDACO

Rilevato che nel calendario 2025, la giornata di venerdì 2 maggio 2025 risulta interposta tra due 
giornate di chiusura degli uffici comunali;

Considerato che:
• normalmente l’affluenza del pubblico durante i cosiddetti “ponti” si riduce, rendendo 

dispendioso e antieconomico osservare comunque l’orario di apertura degli uffici comunali;
• la chiusura consentirebbe al personale dipendente la fruizione delle ferie, concentrate 

tradizionalmente in occasione delle festività;
• il giorno del 1° maggio (Festa del Lavoro) cadrà quest’anno di giovedì e in questo giorno gli uffici 

comunali sono chiusi;
• considerata pertanto la necessità, nell’ambito della più generale riduzione della spesa pubblica, 

di adottare provvedimenti tesi anche al contenimento del consumo energetico, da perseguirsi in 
particolari periodi dell’anno caratterizzati da riduzione dell’accesso ai servizi comunali da parte 
dell’utenza e della correlata contrazione del numero di unità di personale in servizio in 
concomitanza con la fruizione delle ferie del personale;

• valutata l’opportunità di disporre, nel giorno di venerdì 2 maggio 2025, la chiusura degli uffici 
comunali;

• evidenziato che la sospensione dell’attività lavorativa garantisce una maggiore razionalizzazione 
nella gestione del personale;

Evidenziata la necessità di mantenere la reperibilità per i servizi essenziali: in conformità alla vigente 
disciplina legislativa e contrattuale come segue:
 

• per i Servizi Demografici sarà garantito l’accoglimento delle denunce di nascita (SOLO SE 
ULTIMO GIORNO UTILE - 10° GIORNO) e denunce di morte (SOLO PER DECESSI AVVENUTI NEL 
COMUNE), telefonando al n. 339/7311124 dalle ore 9.00 alle 13.00;



___________________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune 
di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

• per i Servizi Cimiteriali saranno garantiti gli adempimenti relativi ad autorizzazioni per decessi 
avvenuti nel territorio previo contatto telefonico al n. 339/7311124;

• in caso di emergenze di Protezione Civile telefonare al n. 339/7311124;

Vista la competenza del Sindaco ai sensi dell’art. 50 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, che testualmente 
recita:
“7. Il sindaco, altresì, coordina e riorganizza, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e 
nell'ambito dei criteri eventualmente indicati dalla regione, gli orari degli esercizi commerciali, dei 
pubblici esercizi e dei servizi pubblici, nonché, d'intesa con i responsabili territorialmente competenti 
delle amministrazioni interessate, gli orari di apertura al pubblico degli uffici pubblici localizzati nel 
territorio, al fine di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli 
utenti”;

Ritenuto pertanto di dover predisporre con proprio provvedimento la chiusura degli uffici comunali per 
la suddetta giornata;

DISPONE

• la chiusura degli uffici comunali per l’intera giornata di venerdì 2 maggio 2025;
• la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio On Line del Comune di Voghiera a 

partire dalla data odierna;
• che la presente ordinanza venga trasmessa al Segretario Comunale, ai Responsabili di Settore ed 

a tutti i dipendenti del Comune di Voghiera;
• l'organizzazione, da parte dei Responsabili di Settore, delle misure organizzative ritenute 

necessarie per assicurare l'erogazione dei servizi minimi essenziali, tra i quali i servizi di stato 
civile e i servizi cimiteriali;

• che le assenze da parte dei dipendenti saranno giustificate mediante richiesta di ferie o altra 
tipologia di giustificativo;

• la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line, e sul sito istituzionale del 
Comune di Voghiera;

• di rendere noto alla cittadinanza il presente provvedimento nelle forme ritenute più opportune.

                              



___________________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente decreto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune 
di Voghiera, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005

                                                                                                           IL SINDACO
                                                        PAOLO LUPINI


